
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-2

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Stříbrný prsten s kuželovitým butonem zdobený granulací, 9. století.  
 Mikulčice, 3. kostel, hrob 454 (obr. 12, str. 41).   
Cover Photography The silver ring with conical button decorated with granulation, 9th century. 
 Mikulčice, 3rd church, grave no. 454 (fig. 12, pg. no. 41).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-2, Brno 2017

213

jako sídlištní jámu či suterén nadzemního domu. No-
vověký vývoj byl sledován v sondě 2, kde byl zachy-
cen negativ základového zdiva, který lze ztotožnit se 
zástavbou čtyř domů, které byly zbořeny před rokem 
1856. Jako relikty synagogy byly interpretovány dvě 
objevené situace. První byla zachycena v sondě 1, kde 
v její východní části byl dokumentován zásyp negativu 
zdiva, jehož součástí byly také zlomky cihel, které 
odpovídaly stavebnímu materiálu objevenému v sondě 
3 (viz níže). Po odebrání tohoto zásypu byl obnažen 
betonový/maltový základ. Druhý relikt představovalo 
zdivo, které bylo objeveno ve východní části sondy 3. 
Jednalo se o cihlový pilíř postavený na betonovém/
maltovém základu. Z vrstev navážek pochází také sou-
bor čtyř mincí z období 1943 až 1948, které dokládají 
aktivity v prostoru zničené synagogy (rozebíraní sta-
vebního materiálu, úprava terénu) během 40. let.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Literatura

Klenovský, J. 2005: Nedochované památky židovské 
kultury Moravy a Slezska. Část 3. Synagogy. Brno: 
Jaroslav Klenovský.

Resumé

Holešov (Bez. Kroměříž), Náměstí Svobody, Parz. 
Nr. 208/16. Neuzeit, mittelalter. Stadt, Synagoge. 
Suchgrabung.

holuBiCe (okr. vyškov)

Od Sivicka. Novověk (?). Sídliště. Záchranný výz-
kum.

Výkop základových pasů pro stavbu rodinného 
domu Andrey Kargerové porušil devět sídlištních 
objektů. Stavba leží na severozápadním okraji Holu-
bic na východním svahu v nadmořské výšce 278 m. 
Všechny nalezené objekty jsme dokumentovali v pro-
filech pasů. Jednalo se o drobnější jámy, z větší čás-
ti zcela bez nálezů. Výplň objektů byla velmi sypká 
a jevila se jako novověká. Objekty jsme kvůli absenci 
nálezů nemohli blíže určit ani datovat.

Plocha výzkumu je na ZM ČR 1:10 000 list 24-
43-03 vymezena bodem: 35 mm od Z s. č.; 194 mm 
od J s. č. 

Blanka Mikulková

Resumé

Holubice (Bez. Vyškov). Siedlung. Neuzeit. Ret-
tungsgrabung.

horní suChá (okr. karviná)

Ulice Pěší, parc. č. 82/1. Středověk. Vrstva. Záchran-
ný výzkum.

Obr. 19. Holešov – „Náměstí Svobody“. Sonda 3.
Abb. 19. Holešov – „Svobody Platz“. Die Sonde 3.




